
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di luglio alle ore 10:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO P FERRETTI LODOVICO P

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO P

P TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 11-07-2020                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  4   del  04-07-2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019.



      L’Assessore al Bilancio – dott. Angelo Cippitelli – dichiara che la Giunta Comunale

ha approvato lo schema di rendiconto 2019, e provveduto al riaccertamento ordinario

dei residui attivi a passivi al 31 dicembre 2019, quali atti propedeutici alla deliberazione

del rendiconto da parte del Consiglio Comunale. La gestione finanziaria registra un

fondo di cassa al 31 dicembre 2019, di € 313.183,55 e un avanzo di amministrazione

disponibile di € 79.984.97, dichiarando, al termine, che sulla proposta di deliberazione

di approvazione del rendiconto è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei

conti.

       Il Sindaco dichiara che parte dell’avanzo di amministrazione, d €. 5000,00 a €

8.000,00, sarà impiegata per potenziare i servizi di protezione civile; altro impegno sarà

rivolto al sociale, considerato che non è stato possibile organizzare le colonie estive

marine.

       Il Consigliere Buonopane chiede una breve sospensione del Consiglio Comunale

per le valutazioni del gruppo di minoranza sul rendiconto 2019.

       Alla ripresa della seduta, il Consigliere Buonopane dichiara a nome personale il

plauso per i risultati finanziari conseguiti.

      Il Sindaco pone a votazione l’approvazione del rendiconto 2019.

                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE

       VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/03/2019, con la quale

è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021;

        VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/03/2019, con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

         VISTO l’articolo 227, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 267/2000, per i quali:

“1. La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato

patrimoniale”;

“2. Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo

dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di

revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo consiliare

prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un

termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PALMIANO



         VISTI gli articoli 151, comma 6 e 231, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, per i quali

al Rendiconto della gestione è allegata una relazione della Giunta Comunale che

esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti,

illustrativa dei fatti di rilievo verificatisi e di ogni eventuale informazione utile a una

migliore comprensione dei dati contabili, e gli altri documenti previsti dall’articolo 11,

comma 4, del d.lgs. n. 267/2000;

        VISTO l’articolo 107 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge

24 aprile 2020, n. 27, con il quale i termini per la deliberazione del rendiconto di

gestione 2019 degli Enti locali è stato differito al 30 giugno 2020, in considerazione

dell’emergenza epidemiologica Covid-19;

        VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30/05/2020, esecutiva,

con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi

relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni precedenti;

        VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.32 del 30/5/2020, esecutiva, con

la quale è stato approvato lo schema di rendiconto e la relazione di gestione 2019, in

aderenza alle disposizioni legislative in materia (Allegato 10 de decreto legislativo n.

118/2011);

         RILEVATO che l’Ente, avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti, si è avvalso

della facoltà di cui all’articolo 232 comma 2 come modificato dall’art. 57, comma 2-ter,

D.L. n. 124/2019 convertito in Legge 157/2019, redigendo lo stato patrimoniale

semplificato secondo lo schema previsto dal citato 2° comma dell’art. 232 e di non

tenere la contabilità economico-patrimoniale;

          VISTO l’articolo 11, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, che definisce i seguenti
prospetti obbligatori da allegare al Rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi
principi contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e neglif)
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PALMIANO



per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi ei)
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento dellej)
funzioni delegate dalle regioni

il prospetto dei dati SIOPE;k)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dil)
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimentom)
dei termini di prescrizione;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalitàn)
previste dal comma 6;

la relazione del collegio dei revisori dei conti;o)

         DATO ATTO:

- che, secondo quanto previsto dal comma 10 del richiamato articolo 11, per i Comuni

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle

lettere d), e), h),i) e j) non è più facoltativa;

- che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di

cui all’articolo 227, comma 5, del d.lgs. 267/2000;

        RILEVATO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione

relativa all’esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’articolo 226 del d.lgs. 267/2000;

       ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con

le scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

      ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta un avanzo

al lordo delle parti accantonate, vincolate, destinate a investimenti e liberi, di €

373.002,96;

      RILEVATO:

 -che Il fondo cassa al 31/12/2019 è di € 313.183,55;

  -che sono stati osservati i vincoli legislativi sulla spesa del personale;

 - che alla data del 31/12/2019, non esistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi

dell'art. 194 del d.lgs. 267/2000;

 - gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;

-è stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di

governo dell'ente nell'anno 2019, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla

Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PALMIANO



- che il conto dell’esercizio 2019 è stato depositato presso l’ufficio a disposizione dei

signori Consiglieri dal 9 giugno 2020, con avviso pubblicato sul sito internet del

Comune ai sensi del vigente regolamento di contabilità;

      RITENUTO di approvare il Rendiconto di gestione 2019;

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

degli Enti Locali”, emanato norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265

(G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, n. 162/L);

      VISTO il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

   VISTO il d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42 (GU Serie Generale n.199 del 28-08-2014 - Suppl. Ordinario n. 73);

      VISTO lo Statuto Comunale;

      VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

        VISTA la relazione del Revisore dei conti, resa a norma dell’articolo 239, comma

1, lettera d), del d.lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della

corrispondenza del Rendiconto alle risultanze della gestione nonché considerazioni e

valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione stessa;

VISTI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta di

deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49,

comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere, di far uso della facoltà assentita

dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente

deliberazione immediatamente eseguibile;

CON 9 voti favorevoli e 2 astenuti (Ferretti e Trevisti) su 11 Consiglieri

assegnati,  11 presenti e 9 votanti, legalmente espressi;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PALMIANO

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2014/08/28/199/so/73/sg/pdf


       DELIBERA

1. DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le

seguenti risultanze finali:

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 265.931,39

RISCOSSIONI (+) 95.872,89 428.376,04 524.248,93

PAGAMENTI (-) 36.680,12 440.316,65 476.996,77

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 313.183,55

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 313.183,55

RESIDUI ATTIVI (+) 130.889,82 128.891,93 259.781,75
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del
dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 44.515,34 130.447,00 174.962,34

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE (1) (-) 25.000,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) (2) (=) 373.002,96

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2019 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti Fondo
perdite società partecipate
Fondo contezioso Altri
accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
f) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

7.149,90
0,00
0,00
0,00
0,00

312,56
7.462,46

240,52
3.927,25
0,00

47.323,29
0,00

51.491,06

234.064,47

79.984,97

0,00

2) DI DARE ATTO che il presente rendiconto, composto dal Conto del bilancio, è

corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2019 e della relazione dell’Organo

di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

3) DI DARE ATTO INOLTRE:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PALMIANO



a) con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30/5/2020, è stato approvato il

riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del d. lgs. n.

267/2000;

b) nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti

di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2019, verificato nella sua congruità e

rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

c) alla data del 31/12/2019, non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi

dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000, nonché della regolarità dei conti, resi a tale data dagli

Agenti contabili;

d)è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2019, di cui all’art.1,

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i., tenuto conto delle deroghe disposte

per i Comuni terremotati dall’art. 50 bis della Legge 226/2016 che ha convertito il D.L.

189/2016;

e) costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle

uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide;

f) la delibera di G.C. n 32/2020, relativa all’ approvazione della relazione illustrativa

della gestione contiene l’informativa relativa alla verifica dei crediti e dei debiti reciproci

con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo di revisione contabile;

g)al conto del bilancio sono altresì allegati la tabella dei parametri di riscontro della

situazione di

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art.

227

comma 5 del D. Lgs. 267/2000, lo stato patrimoniale semplificato redatto secondo i

principi contabili vigenti e lo schema previsto dal 2° comma dell’art. 232 del Tuel per i

Comuni inferiori a 5.000 abitanti.

Inoltre, con il seguente risultato della votazione espressa in forma palese:

- Presenti n -11 - Votanti 9 - Astenuti   n. 2 (Ferretti e Trevisti) - Voti favorevoli n. 9 -

Voti contrari nessuno;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.

134, comma quarto, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del responsabile
del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 11-07-20 al 26-07-20,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  11-07-2020

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 04-07-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI PALMIANO


